REPUBLIKA B SHOIPERISE
KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM
Nr. , daté ) 2024

“PER MIRATIMIN E RREGULLORES “PfiR KUSHTET DHE KRITERET E USHTRIMIT TE
VEPRIMTARISE SE STACIONIT TE PLAZHIT”

N& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutss dhe t& pikés 4, t& nenit 64, t& ligjit nr. 93/2015, “Pér
turizmin®, t& ndryshuar, me propozimin e ministrit t& Turizmit dhe Mjedisit, Ké&shilli i Ministrave,

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtarisé s& stacionit t& plazhit”,
sipas tekstit dhe shtojcave 1 dhe 2, bashkélidhur kétij vendimi dhe jang pjesé pérbérése e tij.

vendi ,da 2019, 1 Keshittitté viinistrave, “Pér miratifmin ¢ rregutiores ‘Pérkushtet

dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtarisé s& stacionit t& plazhit’, i ndryshuar, shfuqizohet.

3. Ngarkohen Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Agjencia Kombétare e Bregdetit, struktura
pérgjegjése inspektuese n& fushén e turizmit, Drejtoria e Pérgjithshme Detare, Policia Kufitare dhe
njésité e vetéqeverisjes vendore pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né& fuqi pas botimit n& Fietoren zyrtare.

KRYEMINISTRI
Edi Rama




RREGULLORE

PER KUSHTET DHE KRITERET E USHTRIMIT TE VEPRIMTARISE SE STACIONIT Tf
PLAZHIT

Neni 1
Objekti

Kjo rregullore p&rcakton kushtet dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtarisé sé stacioneve t& plazhit ng t&
gjitha zonat bregdetare, si dhe né bregun e ligeneve e t& lumenjve, t& cilat jané identifiknar si zona t&
pérshtatshme pér plazhe, me géllim ofrimin e kushteve t& pérshtatshme e 18 standardeve cilésore pér
pushuesit.

Neni 2
Pérkufizime

1. Termat e p&rdorur n& két& rregullore kané t& nj&jtin kuptim me até t& p&rcaktuar né nenin 4, t& ligjit
nr. 9372013, “Pér_ turizmin®, t& ndryshuar.

2. Pérveg tyre, n& kit& rregullore, termat e méposhtém kang kéto kuptime:

a)“Grupi Teknik i Shqyriimit t& Aplikimeve (n& vijim “GTSHA”) &shté¢ autoriteti i shqyrtimit t&
kérkesave per ushtrimin e veprimtarisé si stacion plazhi, sipas parashikimeve t& kétij vendimi.

b) “Komiteti i menaxhimit t& sezonit turistik” &shté organ i krijuar sipas parashikimeve t& kétij
vendimi.

¢) “Plazh”, zona me réré, zhavorr apo shk&mb, q& shtrihet n& buzs t& vjit & detit, lumit apo ligenit, e

cila gshte proné ekskluzive ¢ shtetit dhe administrohet nga njésia e vetéqeverisjes vendore, ¢ hapur

perpérdorint t& fire pubtik dhe q¢ €shw identifikuar si e pershtatshme per zong ¢lodhjeje, argétuese
e q¢ konsiderohet e parrezikshme nga piképamja shéndetésore apo e sigurisé pér pérdorim nga
pushuesit;

¢) “Plazh i lejuar”, ku lejohet t& ushtrohet veprimtaria e stacionit t& plazhit sipas kushteve dhe
kritereve t& késaj rregulloreje;

d) “Plazh publik”, zona t& plazheve t& lejuara dhe t& administruara nga njésité e vetéqgeverisjes
vendore, t& hapura pér pérdorim pubiik e & offojné kérkesa minimale pér siguring dhe higjenén;

dh) “Plazh i virgjér”, plazhet n& t& cilat nuk lejohet asnjé veprimtari pér stacion plazhi, pérveg
mirémbajtjes dhe pastrimit & mbeturinave nga njésia e vetégeverisjes vendore pér sa &shié e
mundur..;

¢) “Vrojtues plazhi”, &sht& personi i kualifikuar dhe i certifikuar nga Qendrat e Formimit Profesional
pér vrojtues plazhi, pér t& shp&tuar jetén né ujé dhe pér & dhéng ndihmén e pard mjekésore.

€)“Zoné sheérbimesh”, zona ku ndodhen shérbimet higjeno-sanitare, kabinat e veshjes dhe baret.




Neni 3

Tipologjia e plazheve

1. Plazhet n& baz& t& vijés s¢ bregut t& detit ose t& ligenit dhe t& karakteristikave 1€ tjera natyrore
ndahen né plazhe t& tipit A, B, AB e C:

a) Plazh i tipit A &sht& plazhi kryesisht me p&rbérje ranore dhe gjerési t& konsiderueshme & brezit t&
plazhit, e cila nuk &sht& m& e vogél se 60 (gjashtédhjetd) m vijé perpendikulare me vijén e bregut t&
detit ose t& ligenit;

b) Plazh i tipit B &shig plazhi kryesisht me p&rbérje shkémbore dhe zhavorri dhe me gjerési t& brezit
t€ plazhit, e cila nuk &sht& mé& e madhe se 60 (gjashtédhjet¥) m vij& perpendikulare me vijén e bregut
t& detit ose ligenit;

c) Plazh i tipit AB &shté& plazhi i ndérthurur, i cili p&rmban karakteristika si t& tipave A ¢ B;

¢) Plazh i tipit C &shté plaihi i virgjér, pér pérdorim t& lirg, n& t& cilin nuk lejohet asnj& veprimtari
pér stacion plazhi, pérveg mirémbajtjes dhe pastrimit, nga njésia e vetéqeverisjes vendore & ¢ ka né
administrim.

2. Hapésirat e plazheve t€ lejuara, t8 cilat nuk jang dhéné n& pérdorim pér ushtrimin e veprimtarisé
s€ stacionit t& plazhit, jang pér pérdorim publik dhe administrohen, menaxhohen e mirémbahen nga
njésia e vetégeverisjes vendore.

Neni 4

Harta e pérgjithshme pér plazhet e lejuara

— 1LNj Jﬁsue € veteqeverlsjes vendore, né bashkepumm me- Drejtonne e Pergylthshme Detare, pérgatisin B

a) hap@sirat e plazhit pér t& ushtruar veprimtari si stacion plazhi;

b) hapésirat e plazhit publik;

c) hapgsirén ujore t& lejuar pér notim (zoné e rrethuar me bova);

¢) vendbazimet e mjeteve Jundruese dhe korridoret ¢ 18vizjes s& tyre

2. Ndarja e sipérfaqes s& plazhit t& lejuar si plazh privat/publik do t& kryhet sipas gjatésisé né vij&
lineare t& hartés s& propozuar nga njésia e vetéqeverisjes vendore pérkatése, ku né& ¢do 1000m vij&
lineare, 300 m vij& linear plazh, t& pércaktohen si parcela publike, shpérndarja e t& cilave né& hartg,
vler&sohet nga njésia e qeverisjes vendore rast pas rasti sipas tipologjist s& secilit plazh.

3. Harta e pérgjithshme e plazheve propozohet nga njésia ¢ vetéqeverisjes vendore pérkatése dhe
miratohet brenda muajit Tetor, nga Komiteti i Menaxhimit t& Sezonit Turistik.

4. Agjencia Kombétare ¢ Bregdetit né bashk&punim me njésité e vetégeverisjes vendore, deri n& datén
I maj, t€ ¢do viti, & lidhin t& gjitha kontratat ¢ girasé pér p&rdorimin e stacionit t& plazheve.




5. Plazhet pér t& cilat nuk &shté lidhur kontraté deri né datén e péraktuar né pikén 4, funksionojné si
plazhe publike dhe adminsitrohen/menaxhohen e mirémbahen nga njésité e vetéqeverisjes vendore
pérkatése.

Neni 5
Komiteti § Menaxhimit t& Sezonit Turistik

1. Komiteti i Menaxhimit t& Sezonit Turistik (kétu e né vijim KMST), kryesohet nga ministri i
Turizmit dhe Mjedisit dhe, n& pérbérje t& tij, ka p&rfagésues & nivelit t& lart€ nga:

a) Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale;
b) Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisg;

¢) Ministria e Mbrojtjes;

¢) Ministria e Brendshme;

d) Ministria e Ekonomisg, Kulturé&s dhe Inovacionit;
dh) Ministria ¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural;

&) Ministri pér Pushtetin Vendor;

dhe asistohet nga Task-Forca Ndérinstitucionale e Sezonit Turistik, ¢ ngritur me urdhér té
Kryeministrit.

2. Sipas rastit, Komiteti i Menaxhimit t§ Sezonit Turistik mund t& késhillohet me pérfagésues &
njésisé pérkatése t& vetéqeverisjes vendore, ekspertd t& fushés s¢ turizmit dhe p&rfagésues t&
institucioneve té tjera.

3. KMST ka si-detyré:

a) miratimin e listés s& plazheve dhe hartés s& stacioneve t& plazheve, sipas tipologjive té tyre, si dhe
plazheve publike, bazuar n& propozimet e nj&sive 18 vetéqeverisjes vendore, t& cilat pajisen me nj&
numér t& vecant® identifikues, q& publikohet n& momentin ¢ hapjes s& kérkesss online;

b) miratimin e afatit t& lidhjes s& kontratés pér pérdorimin e hapsirés s& plazhit nga subjektet private;

¢) monitorimin e mbarévajtjes sé sczonit turistik, q& p&rfshin periudhén 1 Maj deri né 15 Neéntor, si
dhe koordinimi ndérinstitucional pér respektimin e masave dhe t& detyrimeve (€ ¢do institucioni
pérgjegjés sipas detyrave funksionale respektive.

4, Ményra e organizmit dhe ¢ funksionimit t& KMTS-sé miratohet me urdhér t& ministrit t€ Turizmit
dhe Mjedisit.

Neni 6
~ Njésia e Vetéqeverisjes Vendore

1. Njésia e vetEqeverisjes vendore (n€ vijim “NJVV?™), &ht& pérgjegjesc pér:
a) administrimin dhe menaxhimin e hapésirave t& plazhit publik;
b) pastrimin dhe mirémbajtjen e hapésirave t& plazhit;




¢} pajisien me infrastrukturén mbéshtetése dhe ndarjen me sinjalistikén pérkatése t& plazheve,
né pérputhje me legjislacionin n& fuqi;

¢) vendosjen e sinjalistikés s€ dallueshme pér cdo tipologji plazhi, q& &shté plazh publik;
d) p&r mbledhjen e detyrimeve & qirasé pér ¢do vit;

dh) miratimin e vendbazimeve t&é mjeteve lundruese dhe korridoret e l8vizjes s& tyre, né&
bashké&punim me Drejtoring e Pérgjithshme Detare dhe strukturat ¢ Policisé Kufitare;

2. NJVV né rast se menaxhon hapésira t&€ konsideruara si plazhe publike garanton kushtet minimale
t& stacioneve & plazhit, sipas tipologjisé dhe kérkesave t& sigurisé, t& parashikuar n& k&t& rregullore.
Pjesa tjetér e plazhit publik mirémbahet nga NJVV, duke siguruar vendosjen e tabela informues,
sipas parashikimeve t& k&saj rregulloreje. ‘

3. Policia Bashkiake € NJVV-s& pérkatise &shté pérgjegjése pér mbikqyrjen dhe ruajtjen ¢ hapésirave
t€ plazheve publike si dhe ;marrjen e masave t& menjéhershme pér rastet e parashikuara né pikat 5
dhe 6 t& nenit 8 t& ké&saj rregulloreje.

Neni 7
Kriteret pér ushtrimin e veprimtarisé s& stacionit t& plazhit

1. N& stacionin ¢ plazhit ushtrojn& veprimtaring subjektet q& plot&sajné kriteret e k&saj rregullloreje
dhe q¢ lidhin nj& kontraté giraje pér pérdorimin ¢ hap&sirés sé plazhit, n& varési t& kapacitetit t&
strukturés akomoduese si dhe rast pas rast njésité e vetqeverisjes vendore p&rkatése.

2. Né rastin e k&rkesave t& projekteve me potencial strategjik, sipas pércaktimeve té ligjit nr. 55/2015,
“Pér investimet strategjike n& Republikén e Shqipérisé”,i ndryshuar, apo kérkesave & investitoréve
né zonat me pérparési zhvillimin e turizmit, kontrata pér pérdorimin e hapé&sirés s& plazhit lidhet sipas
akieve ligjore dhe nénligjore p&rkatése.

. nga subjektet privaie, subjekii psrmbush Kriteret,
si mé&poshté:

a) t& jet® i regjistruar si person fizik/tregtar apo juridik, p&r ushtrimin e veprimtarisg si strukturé
akomoduese;

b) t& disponojé njé strukturé akomoduese t& kategorizuar nga ministria pérgjegjése pér turizmin, me
hapésiré plazhi para/né aférsi t& strukturgs akomoduese;

c) € ket€ shlyer t& gjitha detyrimet tatimore qéndrore dhe detyrimet vendore;

¢) t€ keté njé plani operimi pér ushtrimin e veprimtarisé s& stacionit t& plazhit, duke pérfshirg kushtet
minimale dhe kérkesat e sigurisé pér stacionin e plazhit.

4. Autoriteti pérgjegjés pér shqyrtimin e kérkesave pér dhénien né pérdorim t& stacionit t& plazhit
€shté Grupi Teknik i Shqyrtimit t& Aplikimeve (n& vijim “GTSHA™). Pérbérja dhe ményra e
funksionimit t&¢ GTSHA-s& miratohen me urdh&r ministri.

5. GTSHA-jn n& dhénien né& pérdorim t& hapésirés s& plazhit pér ushtrimin e veprimtarisé s& stacionit
t€ plazhit:

a) ijep pérparési sipas radhés:




i) subjektit q& disponon njé strukturé akomoduese t& kategorizuar nga ministria pérgjegjése pér
turizmin, me hapésiré plazhi para strukturés akomoduese;

ii) subjektit q& disponon nj& strukturé akomoduese t§ kategorizuar nga ministria pérgjegjése pér
turizmin, me hapésirg plazhi n& aférsi t& strukturés akomoduese

b) cakton dhe miraton numrin e ¢adrave, ng varési t& numrit t& dhomave t& deklaruara nga subjekti.
Pér pércaktimin e numrit t& cadrave GTSHA mban n& konsideraté numrin e dhomave t€ strukturgs -
akomoduese duke e llogaritur né raportin 1 dhomé, 2 ¢adra.

6. Subjekti q& plotéson kriteret e parashikuara né pikén 3 t& kétij neni, aplikon né portalin e-4A/bania
pér marrjen n& pérdorim t& hapésirés s& plazhit pér ushtrimin e veprimtarisé si stacion plazhi, brenda
afatit/eve t& pércaktuar, n& njoftimin n& fagen zyrtare t&€ Ministrisé s& Turizmit dhe Mjedisit.

7. N& fazén ¢ paré t& aplikimit, subjekti ngarkon n& portalin e-A/bania dokumentacionin e
méposhtém: '

a) formularin e kérkesés online, sipas numrit pérkatés identifikues t& stacionit t& plazhit.
b)formularin e vetédeklarimit mbi kapacitetin e strukturés akomoduese, numrin € dhomave;
¢) planin e operimit pér ushtrimin e veprimtarisg si stacion plazhi, sipas formatit t& publikuar online;

¢) foto t& jashtme t& qarta t& strukturés akomoduese, t& cilat t& identifikojn& strukturdn akomoduese
- né& raport me hapé&sirén ¢ plazhit, si dhe foto t& qarta t& hap&sirgs s& plazhit pér t& cilén aplikohet:

d) vetédeklarimin se subjekti &shté njohur me kushtet, kriteret dhe kérkesat pér ushtrimin e
veprimtarisé sé& stacionit t& plazhit dhe mban pérgjegjési t& ploté pér plotésimin dhe zbatimin tyre,
sipas ligjeve dhe akteve nénligjore n& fuqi;

8. GTSHA-ja, p&r shqyrtimin e kérkesave, ndjek procedurén e méposhtme:

a) shqyrton dokumentacionin e paragitur dhe né rast se konstatohet munges€ apo paqartési

dokumentacioni, njofton menj&heré subjektin népérmjet portalit e-4/bania pér afatin dhe plotésimin

e dokumentacionit t€ nevojshém;

b) n& rast se subjekti nuk i plot&son kriteret, dhe/ose dokumentacioni, Brenda afatit t& kérkuar dhe
kérkesé pér aplikim mbetet e paplotésuar, GTSHA-ja refuzon pérfundimisht k&rkesén n&p&rmjet
portalit e-Albania;

¢) né rast se subjekti i plot&son kriteret dhe dokumentacioni i paraqitur rezulton i plot€, GTSHA-ja
njofion subjektin n&p&rmjet portalit e-Albania pér fazén e dyt¢ t& procedurés dhe njofton
elektronikisht Agjenciné Kombétare t&8 Bregdetit (n& vijim “AKB”) dhe nj&sin€ pérkatése t&
vetégeverisjes vendore, me qéllim plotésimin e dokumentacionit shtesé.

9. N& fazén e dytd t€ aplikimit, subjekti brenda datés 31 mars, ngarkon né& portalin e-A/bania
dokumentacionin € méposhtém:

a) planvendosjen pérkatése t¢ stacionit t& plazhit, ku t& specifikohet numri i cadrave duke mbajtur n&
konsideraté distancat e parashikuara n& kété rregullore, dhe sipérfagen konkrete, e cila nuk duhet t&
tekaloj& numrin e ¢adrave t& miratuar t& stacionit t& plazhit., e negociuar nga subjekti dhe NJVV.

b) gjenerimin i mandatpagesés vjetore t& sipérfaqges sé stacionit t& plazhit, nga ana e NJVV-sé si palé
pérfituese, sipas tarifave vendore né fugqi, ku t& detajohet detyrimi financiar vjetor pér pérdorimin e
sipérfaqes s& stacionit t& plazhit dhe vértetimi i pagesés s€ kryer nga ana e subjektit.




c) vértetimin nga autoritetet tatimore se subjekti ka shlyer t& gjitha detyrimet tatimore géndrore dhe
detyrimet vendore;

¢) marréveshjen e noterizuar me vrojtuesin e plazhit (shogéruar me certifikatén pérkatése t&
kualifikimit), e vlefshme pérgjaté gjithé koh&zgjatjes sipas afatit t& parashikuar né pikén 13 t& kétij
neni.

10. Pas plotésimit t€ dokumentacionit t& mésipér, GTSHA-ja miraton né portalin e-4l/bania aplikimin
pérkatés dhe AKB-ja njofton menjéheré subjektin dhe NJVV-né p&r nénshkrimin e kontratés, Modeli
kontratés tip q& AKB-ja nénshkruan me subjektin, &shté sipas shtojcés | bashk&lidhur kétij vendimi.

11. Dorézimi i hap&sirés s& plazhit béhet, si mé& posht& vijon:

a) brenda 10 (dhjetg) ditéve nga data e nénshkrimit t¢ kontratés, topografi i njésisé pérkatése t&
vetéqeverisjes vendore ndan me procesverbal né terren koordinatat e stacionit t& plazhit dhe njofton
policing bashkiake p&r monitorimin e veprimtarisg;

b) njé kopje e procesverbalit depozitohet prang zyrés qendrore t& AKB-s& brenda 10 (dhjeté) ditéve
nga momenti hartimit t& tij.

12. Konirata p&r dhénien né pérdorim t& hapésirave & plazhit nénshkruhet me afat nga 1 (njé&) deri
né 35 (pesé) vjet, sipas vendimmarrjes t&§ KMST-s&.

* 13.Periudha brenda t& cilés ushtrohet veprimtaria e stacionit t& plazhit &shté nga 1 maj deri mé 15

néntor & ¢do viti dhe kur subjekti ushtron veprimtaring ofron t& gjitha sh&rbimet dhe pé&rmbushen t&

gjitha kushtet minimale t& pércaktuara, n& bazé & tipologjisé s& plazhit ku do t& ushtrohet aktiviteti.

Neni 8§

Kushtet minimale t& stacionit t& plazhit sipas tipologjisé s& plazhit

vijon:

a) pér gadrat dhe ndenjéset e pushuesve t& respektohet njé distancé prej t& paktén 10 (dhjetg) m nga
vija e bregut t& detit, ligenit;

b) hapésira prej 2.5 (dy piké pes&) m pérpara brezit t& par# t& gadrave t& jet# e liré pér t’u shfrytézuar
nga publiku;

c) hapésira midis gadrave (nga ¢adra né ¢adér) nuk duhet & jet& mé& e vogél se 3 (tre) m né linjé
horizontale me vijén e ujit, si dhe jo mé e vogél se 2.5 (dy piké pes&) m né linj& vertikale me vijén e
njit;

¢) 1€ keté n€ dispozicion t& pushuesve 1 (nj&) dush me ujé t& &mbéi;

d) ) t€ jet€ i pajisur me shérbime higjenike, minimalisht t& ket& 1 tualet t& ndar& n& nj&si pér femra
dhe meshkuj dhe 1 (nj&) pér njerézit me afiési t& kufizuara; njésia p&r njerézit me aftési t& kufizuara
mund t€ pérfshihet n& secilén nj&si pér femra dhe meshkuj, duke rritur sipérfaqen e kétyre njésive t&
sh&rbimit n& dimensionet maksimale 1,80 m x 1,80 m;

1. Kushtet minimale q& duhet t& pérmbush& nj& stacion plazhi, né plazhet e tipit A, jang, si-mé poshté— - -




dh) t& ket kabina zhveshjeje, sipérfagja totale e kabinave t& zhveshjes nuk duhet t& Jet& mé e vogsl
se 1 (nj€) % e sipérfages s& hapésirés s& plazhit t& dhéng ne pérdorim;

©) t& jetd i pajisur me zonén e ndihmés s& shpejt& né shérbim t& pushuesve, si dhe me pajisjet pérkatése
pér dhénien e ndihmés s shpejté pér pushuesit; ky ambient duhet t& jete leht&sisht i aksesueshém dhe
i identifikuesh&m dhe 18 Lihen korridore t& lira kalimi per transportin n& raste emergjence;

€) prania e tabelave informuese, t& vendosura né vende 18 dukshme, me numrat e telefonit 12
Ambulancés, Policisg, Zjarrfikéses, Kapitanerise sg Portit, QNOD-it;

1) t& jet# i pajisur me kontejners dhe kosha me kapak p&r hedhjen e mbeturinave;
g) ¢do cadér duhet t& Jet& e pajisur me 2 (dy) krevate plazhi;

£) afishimit 8 kritereve dhe kushteve t& sigurisé s& shandetit dhe jetés pér aspektet teknike &
veprimtarisé s& stacionit t& plazhit.

h) t& ekspozojé né vend & duksh&m pér publikun emrin e biznesit, si dhe procedurén e ankimit t3
paktén né gjuhén shqipe dhe angleze.

1) t€ ekspozojé dukshém listat e emimeve pér produktin dhe shérbimin q& ofron t& paktén né gjuhén
shqipe dhe angleze.

J) stafi q& shérben prané stacioneve t& plazhit t& ket uniforme dalluese;

k) t& zbatojé kodin e etikés globale né fushén e turizmit;

1) n& t& gjithé territorin e plazhit ndalohet vendosja ¢ f-lementeve—ndarésergardheﬁapo & tjera t&

ngjashime me {o,

2. Kushtet minimale Q€ duhet t& plotésojé njé stacion plazhi, né plazhet e tipit B, jang, si ma posht&
vijon:

a) pér cadrat dhe ndenjéset ¢ pushuesve ne varésj t& hapsirés, t& respektohet njé distancé prej 2.5-3
(tre) m nga vija e bregut t& detit, ligenit;

b) hapésira midis ¢adrave (nga cadra ng cadér) duhet t& jets tz paktén 2.5 (dy pike pesé) m;
¢) t& gjitha kushtet e pércaktuara pér tipin A, ng pikén 1, pérveg shkronjave “b” dhe “¢”,

3. Kushtet minimale q¢ duhet (8 plotésoje njé stacion plazhi, ns plazhet ¢ tipit AB, jang, si me poshtg
vijon:

a) pér hapésirat, t& cilat pe€rmbajné elementet e tipologjisé s& plazhit t& tipit A, do t& zbatohen kriteret
e plazhit t& tipit A, sipas pikés 1, t& k&tij neni;

b) pér hapésirat, t& cilat pérmbajn& elementet ¢ tipologjisé s& plazhit 1 tipit B, do t& zbatohen kriteret
e plazhit t& tipit B, sipas pikés 2, t& k&tij neni.



4. Pér plazhin e tipit C, njésia e vetqeverisjes vendore merr masa pé&r vendosjen e tabelave
informuese, & vendosura ng vende t€ dukshme, me numrat e telefonit t& Ambulancés, Policisg,
Zjarrfikéses, Kapitanerisg s& Portit, QNOD-it;

5. Nuk mund t& ndalohet apo t€ kufizohet, n& asnjé formé dhe ne asnjé kohé, aksesi i publikut ng ng
hapésirat e plazheve. Subjektet ¢ veprimtarisé s¢ stacionit t& plazhit kan& detyrimin pér t& krijuar
kushtet e kalimit lirisht & publikut dhe moscenimin ng ndonjé formé t& késaj & drejte, si dhe
sigurimin e kushteve t& kalimit Erisht t& personave me aftési t& kufizuar.

6. N& rastin ¢ bllokimit t& rrugéve ekzistuese nga subjektet ushtruese t& veprimtarisé s¢ stacionit t8
plazhit, njésia e vetqeverisjes vendore merr masa & menjghershme pér lirimin e kétyre rrugéve
vullnetarisht nga kéto subjekte ose & ndértimit 18 rrugéve & reja, me parametrat e duhur pér t&
mundésuar aksesin e publikut ng plazh.

7. NE& stacionet e plazhit, ns hapésirén midis bregut dhe zones sg ¢adrave, nuk lejohen shitésit
ambulantg,

Neni 9
Keérkesat pér siguring né stacionet ¢ plazhit

1. T¢€ gjitha stacionet e plazhit kané detyrimin e vendosjes, mirémbajtjes dhe ruajties sé& kushteve
‘higjenike dhe t& sigurise per jetén, t& caktuara ng kits rreguilore, si dhe kans detyrg te ruajné
pastérting e detit dhe bregut t& detit per zonén para stacionit t& plazhit, si dhe ta mbrojné at& nga
ndotjet e démtimet me shpenzimet ¢ tyre,

2. Kérkesat pér siguring & péreaktuara n& kit nen zbatohen edhe pér plazhet publike.

3. T¢ gjitha stacionet ¢ plazhit kang par detyré t& respektojng kriteret dhe kushtet pér siguring e
shéndetit dhe jetés t& percaktuara me akte ligjore dhe nénligjore n¢ lidhje me aktivitetet e ndryshme
specifike q& zhvillohen e ofrohen né stacionet e plazhit.

4.T¢& gjitha stacionet e plazhit duhet t& garantoméstrwme& 5 Srgjats giiths kohés
q¢-subjektiustiiron a ivitetin e tij, pér ¢do 80 (tetédhjet&) m vij& lineare bregdetare. Pér stacionet ¢

kang detyrimin 1& keng vrojtues plazhi,
3. T& gjitha stacionet ¢ plazhit duhet t& kené:

a) Sinjalizimin dhe kufizimin me bova (me diametér 22 cm) me ngjyre t& kuge, t& lidhura me litar
pluskues me njéra tjetrén, ¢do 30-50 m t& hapésirgs ujore pérpara stacionit t& plazhit t& dedikuar pér
not, e cila duhet t& jets deri neé:

1. 200 (dyqind) m nga bregu pér plazhet e tipit A;
ii. 100 (njéqind) m nga bregu pér plazhet ¢ tipit B

Deti né thellésing 1.6 m (nj€ piké gjashté) t& vendosen bova (me diametér 22 cm), me ngjyré te
bardhg, e cila sinjalizon pushuesit pér zonén e sigurt Per notim. Bovat duhet & jen# t& mirankoruara
dhe t& kontrollohen periodikisht nése ato kan& Revizur nga pozicioni i tyre nga dallgét, era apo shkage
té tjera.




b) sinjalizimin e zonave t& p&rdorimit t& mjeteve lundruese pér argétim, zonat pér pérdorimin dhe
ankorimin e mjeteve lundruese me ose pa motor, jasht€ zonave t& p&rcaktuara pér not sipas shkronjés
“a”, mé sipér, duhet t& jens t& kufizuara, duke ofruar vende pér ankorim (kalata), vendparkim né& tokg
dhe bova pér p&rcaktimin e korridoreve pér afrimin dhe parkimin né& toks t& mjeteve ujore me ose pa
motor. N& zonat e pérdorimit dhe ankorimit t& mjeteve lundruese pér argétim, aktivitetet e notimit
jané t& ndaluara. Sinjalizimin me tabela informuese n& shqip dhe né anglisht, n& vend t& dukshém

prang bregut & detit “Zon& e ndaluar pér notim” dhe “No séimming area’;

c) vendosjen ¢ flamujve me shkop, ¢do dit&, gjaté sezonit t& verss; subjekti q& ushtron veprimtaring
e stacionit t& plazhit duhet & vendosé nj& flamur n& pérputhje me kushtet e motit dhe t& detit, i cili
mund t& ndryshohet gjaté dit&s, nése ndryshojng kushtet e motit apo t& detit, si m& posht& vijon:

i. flamur i gjelbér — lejohet notimi:
ii. flamur i verdhé - notim me masa mbrojtése;
iii. flamur i kuq — ndalohet notimi.

NE shkopin e flamurit duhet t2 ket edhe njé tabelé sqaruese n& shqip dhe anglisht pér sinjalistikén
me flamur dhe me informacion mbi kushtet e plazhit. Shkopi i flamurit duhet & jet& 3.5 m i lartg, i
duksh&m né & gjithé zonén;

¢) Pajisjen e ¢do stacioni t& plazhit me pik€ vrojtimi, pajisjet e t& cilave jané pércaktuara ng shtojcén
nr. 2, bashkeélidhur kétij vendimi. Pika e vrojtimit duhet: '

i. t& jeté e vendosur ng pozicion qendror referuar strukturés s& stacionit t& plazhit ose vijés bregdetare
n& pérdorim; '

ii. t& jet& e avancuar né krahasim me vijén ¢ paré t& cadrave:

iil. & ket& njé fushé& pamjeje dhe veprimi té lirg;

iv. € jeté mbulesa e cadrés ose tendés s& pikés s& vrojtimit me pelhurg t& kuge, lehtésisht e |

identifikueshme, ku 1€ shkruhet qarté “VROJTUES PLAZHI"/ “LIFEGUARD”:

d) Pajisjen e plazheve publike me pika vrojtimi, pajisjet e t3 cilave pércaktohen né shtojcén nr. 2,
bashkélidhur kétij vendimi. Distancat pér pajisjen me pikavrojtimi né kéto plazhe, pér aq sa éshié e
mundur, do t€ jens sa distancat e parashikuara pér pikat e vrojtimit né stacionet ¢ plazhit dhe duhet
1€ keté lartési 3 m dhe fushé& pamjeje e veprimi t& lirg;

dh) Cdo “stacion plazhi” dhe “plazh publik” duhet t& garantojé shérbimin me vrojtues plazhi.
Vrojtuesi i plazhit punésohet nga subjekti publik dhe privat & ka né perdorim/administrim hapésirén
e plazhit dhe duhet & garantohet pérgjaté gjithé periudhés s& ushirimit t& veprimtarisé s& plazhit, Ng
mugesé t& shérbimit me vrojtues plazhi, struktura pérgjegjése inspektuese né fushén e turizmit merr
masa administrative ng pérputhje me legjislacionin n& fugi pér inspektim dhe legjislacionin ng fugi
pér turizmin,

6. Pér plazhet publike& cilat administrohen nga nj&sité vendore dhe plazhet e tipit Cné t& cilat nuk
mund t& ofrohen kriteret e sigurisg, duhet t& vendosen tabela informuese lehi&sisht t& dallueshme, me
mbishkrime (n& shqip e né anglisht) “KUJDES! — KY PLAZH NUK KA VROIT UES PLAZHL”/
“ATTENTION! - THIS BEACH HAS NO LIFEGUARD.”.

7. Cdo stacion plazhi dhe piké vrojtimi duhet t& keté t& afishuar:




7.1. kanalet pér komunikim emergjence, si;

a) shérbimi i urgjencés mjekésore;

b} Policia e Shtetit dhe Policia Kufitare;

¢) zjarrfik&set;

¢) Kapitaneria Detare;

dh} Qendra Ndérinstitucionale Operacionale Detare (QNOD).

7.2 N& ményré t& dukshme, késhillat drejtuar pushuesve, né gjuhén shgipe dhe angleze, si mé& poshté
vijon:

a) Noto vetém n& zonat e autorizuara dhe me sinjalistiks.
b) Respekto flamurin dhe informacionin e afishuar.
c) Ndalohet notimi nén ndikimin e alkoolit apo drogave.
¢) Mos noto, nése ke ndonjé& problem fizik.
d) Pusho pér nj& oré pas ngrénies, para se t& shkosh pér notim.
~-dh) T& miturit nén 16 vjeg duhet t& jené gjithmoné nén mbikéqyrjen e m& t& rriturve.
e) Mos u hidh nga shk&mbinj apo platforma pérveg vendeve t& autorizuara me sinjalistiké,
€) Ndiq udhézimet ¢ vrojtuesit (rojés s& shpétimit té jetés).
) Mbaj pastér mjedisin.
g) Né rast EMERGJENCE n& det, telefono 112,

- 8. Lejohet aktiviteti i dh&nies me qira t& pedaloneve apo i mjeteve t& tjera ujore jo motorike dhe

— - pérdorimi i tyre duhet t& béhet jashts Zones s& notimit, bazuar né akiet nénligjore né fuqi.9. Lévizja 7

& motorgve t& wjit apo-varkave motorike duhet t& buhet nga Korridoret hyrés dalSs 1€ miratuar nga

NJVV-ja pérkatése ose né stacionet sezonale t& ankorim bregézimit.

10. Ofrimi i shérbimeve dhe plotésimi i kushteve t& pérmendura mé sipér bhet me shpenzimet e
mbajtésit t& autorizimit t& stacionit t& plazhit.

11. Konirata e pérdorimit t& hapgsirés s& plazhit mund t& parashikojé kritere mé t& detajuara t&
stacionit t& plazhit sipas tipologjisé sé plazhit.

Neni 10
Detyrat e vrojtuesit t& plazhit
Vrojtuesi i plazhit ka si detyrim:

a) 1€ ket€ njohuri p&r kuadrin ligjor t& funksionimit t& stacionit t& plazhit, teknikat e shpétimit dhe
dyluftimit n& ujg, dhénien e ndihmés s& paré mjekésore, pér hidrometeorologjing, karakteristikat e
brigjeve shqiptare dhe rrymat ujore né to, si dhe mbi siguring e mjedisit ujor me referim t& vecants
per t& njohur faktorét e rreziksh&m q& mund t& jens t& pranish&m né ujé;




b) t& jetd i angazhuar ekskivzivisht n& shérbim ta vrojtim-shpétimit dhe (& Jet& i pranishém pérgjate
giithé kohé&s prang pikés s& vrojtimit, pérjashtuar rastet emergjente;

¢) t& mbajé t& veshyr uniformén e vrojtuesit me ngjyré t& kuge gjaté shérbimit. Uniforma ka t& shkruar
1€ pjesén e pérparme logon, né krahun e majté, simbolin e flamurit shqiptar, ng krahun e djathts
numrin e matrikullgs dhe, né pjesén e pasme, n€ ményré t& dukshme qarté, “Vrojtues plazhi” dhe
“Lifeguard”;

¢) t& sinjalizoje pran€ organeve kompetente né rastet kur verifikohen kundérvajtie né territorin e
stacionit & plazhit dhe n hapésirén ujore pérballé tij;

pikat e vrojtimit, duhet t& ¢montohen me pérfundimin e afatit 1€ parashikuar n& kontrate PEr sezonin

e plazhit t& vitjt respektiv, pér ’ kthyer plazhit karakterin ¢ tij natyror,
2. Strukturat e pérdorura duhet t& jeng:

a) struktura lehtésisht 1a ¢montueshme, t& realizuara me elemente, 3 tilla si: druri, panele 1
.parafabrﬂiua_ra € lehta, mbulesa (& lehta,fll\l(_i‘,ﬁqétnuk*efdémmjné mjedisin n&€ momentin €
zhvendosjes;

b) pajisje t& l&évizshme, t& instalueshme vetsm pér periudhén e sezonit t& plazhit dhe t cilat mund &
higen me mbylljen e tij, si ¢adra, krevate plazhi, tavolina, akseset pér t& shkuar né det, struktura tg
vogla prej druri etj.

t€ pérkohshme.

3. N& stacionet e plazheve mund & kez 3 tipologji ¢adrash:
a) me kashtg;

b) me pélhurs (tekstil);

¢) tendg kashte apo pélhure.

4. Brenda brezit & shérbimeve mund t& realizohen kéto struktura: kiosk& menaxhimi pér plazhin,
kabina, shérbime higjenike, depo, pika vrojtimi/ | hap&sirg pér rojén e plazhit (n& rastin e plazhit
publik), beach-bar, hapésirg per fmijét, hapésira relaksimi me tavolina, hapésiré per vendosjen e
bigikletave, Materialet q€ lejohen t& p&rdoren Pér kéto struktura jang: dru, kashté, kallama, tenda t&



lehta, struktura t& gmontueshme, né ményrs q8 18 magazinohen gjat& sezonit t& dimrit dhe t&
transportohen pérgjaté zonés bregdetare, né rast nevoje.

Neni 12
Respektimi i kushtit p&r nivelin e lejuar t& zhurmave

Cdo stacion plazhi &sht& i detyruar t¢ respektojg nivelin kufi t& zhurmave t& parashikuara n& aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi pér zhurmat, si dhe/ose né planet vendore t& miratuara nga organet e
vetéqeverisjes vendore.

Neni 13
Inspektimi

1. Struktura pérgjegjése inspektuese né fushén e turizmit kryen inspektime pér & verifikuar
respektimin e kushteve dhe kritereve t& pércaktuara né kéts rregullore nga subjektet q& kané lidhur
njé kontratg qiraje/pérdorimi e hapésirés pér stacion plazhi.

2. N& rast konstatimi t& shkeljeve, t& cilat pérbgjné kundérvajtic administrativerast, struktura
pérgjegjése inspektuese merr masa administrative né pérputhje me parashikimet e nenit 71 t& ligjit
nr. 93/2015 “Pér turizmin®, i ndryshuar, dhe né rast pérséritje t& shkeljeve administrative deri né
zgjidhjen ¢ menjghershme t& kontratés,

Neni 14

Dispozité kalimtare

lfSubjek—tet,—té—ei—létfkanéfkontratéftéfvlefshme*qiraje’/p'érdorimi t€ hapésirave (& stacionif t&

nlazhit _dert
¥ e

kontratés, duke respektuar kushtet dhe kerkesat e parashikuara né kéts rregullore.

2. Pérjashtimisht p&r bashking Fier dhe Divjaks, né stacionet e plazhit, q& nuk ka struktura
akomoduese prang apo n& aférsi t& hapésirés s& plazhit, nuk zbatohet kriteri i parashikuar ng
shkronjén “b”, pika 3, e nenit 7 dhe subjekti, pérveg kritereve t& parashikuara né shkronjat
“c” dhe *“¢” t& pikés 3 t& nenit 7, duhet t& plotésojé kriteret e méposhtme:

a) t&€ jetd i rregjistruar si person fizik / tregtar apo Juridik, pér ushtrimin e veprimtarisé si
strukturg shérbimi;

b) & disponojné njé strukturg shérbimi me kapacitet mbi 20 tavolina dhe (& ket& hapégsiré
plazhi, prang strukturés s& shérbimit.

3. Subjektet e parashikvara n& pikén 2, t& k&tij neni, paraqesin kérkesén me shkrim prang Agjencisé
Kombétare t¢ Bregdetit dhe pér dijeni NJVV, s& bashku me dokumentacionin q€ vérteton plotésimin
e kritereve t& parashikuara n& kéts rregullore. Agjencia Kombétare e Bregdetit i pércjell pér shqyrtim
kérkesén GTSHA-s€ dhe trajtimin e aplikimit ndiget e nj&jta procedur e parashikuar né nenin 7 t&
késaj rregulloreje. Numri maksimal i cadrave g€ vendosen né stacionin e plazhit prang strukturés s
sh&rbimit &shté& 50 cadra.
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SHTOJCAI
KONTRATA MODEL PiiR PERDORIMIN E HAPESIRES SE PLAZHIT

Sot, m& dat€ [], n& [*], nénshkruhet kjo kontraté p&r pérdorimin e hapésirés sé plazhit (Kontrata)

ndérmjet paléve, si mé& poshté:

Agjencia Kombétare e Bregdetit p&rfagésuar nga z./znj. [*], né cil&sing e Drejtorit t& Agjenciss, kétu
e mé poshté referuar si "Dhénési”

dhe

[*] person fizik/tregtar apo juridik, i/e regjistruar prang Qendrés Kombétare t& Biznesit, me numér
unik identifikimi [+], me seli n& adresén: [+], pérfaqésuar nga z./znj. [+], né cilésing e pérfagésuesit
ligjor, kétu e m& poshté referuar si “Pérdoruesi”.

dhe
Njésia e Vetéqeverisjes Vendore, pérfaqésuar nga ......., ké&tu e m& poshté referuar si "Pérfituesi”,
“Megenése:

A) Pérdoruesi operon njg strukturg akomoduese apo njé strukturé shérbimi sipas pikés 3 t& nenit 7 t&
rreguilores miratuar me vendimin nr. [+], datg [+], t8 K&shillit t& Ministrave, t& ndodhur ng [+], me nj&
kapacitet prej [+] dhomash/tavolinash;

B) Mbéshtetur n& vendimin nr. [+], daté [+], t& Késhillit t& Ministrave, “P&r miratimin e rregullores
‘Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtarisé sé stacionit t& plazhit’”, pérdoruesi ka aplikuar
népé€rmjet portalit e-Albania/ apo pér parashikimet e pikés 3 t& nenit 14 t& rregullores miratuar me
vendimin e mésipérm, ka depozituar kérkesén prang Agjencisé Kombétare t& Bregdetit p&r martjen

n& p&rdorim t&€ hapé&sirés sé plazhit prej [+] m2, t& ndodhur né [+];

C) Pérdoruesi, mbéshtetur né vendimin nr. [+], daté [+], t& K&shillit t&¢ Ministrave, “Pér miratimin e
rregullores ‘Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtarisg s& stacionit t& plazhit’™, pas
pérfundimit & procesit t& pérzgjedhjes, &shi& njoftuar, n& datén [+], pér miratimin e kérkesés pér
marrjen né pérdorim t& hapdsirés s& plazhit prej [+] m2 t& ndodhur né [+].

Pér sa mé& sipér dhe bazuar né parashikimet e nenit 659 e n& vijim ¢ Kodit Civil, palét bien dakord, si
mé posht& vijon.

Neni 1
Objekti i kontratés

Objekti i ké&saj kontrate &sht& dhénia n& pérdorim e hapésirés s& plazhit, t& ndodhur né [+], me
sip&rfaqe prej [*] m2, né administrim t€ bashkisé___, bazuar n& hartén e miratuar nga Komiteti i
Menaxhimit t& Sezonit Turistik.




Neni 2
Qéllimi i pérdorimit

Q&llimi i késaj kontrate &shté dhénia né pérdorim e hapésirés sé plazhit pér ushtrimin e veprimtarisé
s& stacionit t& plazhit, sipas kushteve dhe kritereve t& parashikuara né vendimin nr. [+], daté [+], t&
Keshillit t& Ministrave, “Pér miratimin e rregullores, ‘Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t&
veprimtarisé s& stacionit t& plazhit’.

Neni 3
Kohégzgjatja

1. Kjo kontraté &shté e vlefshme p&r nj& periudhé prej __ viti/vietésh, me t& drejté pérdorimi, 18 pakién
pér periudhén 1 maj — 15 tetor t& ¢do viti, dhe hyn n& fuqi n& datén e nénshkrimit t& saj nga palét.
2. Palét bien dakord q& kontrata do t& pérfundojé me p&rfundimin e afatit dhe nuk rinovohet.

Neni 4
T& drejtat dhe detyrimet e pérfituesit

1. Perfituesi gézon t& drejtén e pérfitimit t& pagesés vjetore pér stacionin e plazhit, objekt i ké&saj
kontrate. :

2. Pérfituesi ka detyrimin t& dorézojé, brenda 10 (dhjett) ditéve nga hyrja n& fuqi e késaj kontrate,
hap&sirén e plazhit t& pércaktuar né nenin 1, t& lir pér i’u shfrytézuar pér qéllimin e késaj kontrate.
N& momentin ¢ dorézimit hartohet procesverbali i dorézimit t& hapésirgs s& plazhit q& jepet n&
pé&rdorim. '

3. Pérfituesi dorézon njé kopje t& procesverbalit tek Dhéngsi brenda 10(dhjet®) ditéve nga dorézimi i
hapgsirés s& plazhit.

4. Perfituesika detyrimin t& mbikqyré vendosjen e numrit t& gadrave t& miratuara nga GTSHA-ja pér
stacionin ¢ plazhit, objekt i késaj kontrate gjaté gjithé kohézgjatjes s& saj.

4. Perfituesi i garanton pérdorucsit g&zimin e qete t& hapdsirés s& plazhit, objekt t& kontratés gjaté

gjithe periudiigs s¢ dheéné nig perdorim.

5. Pérfituesi garanton aksesin e publikut n& hapé&sirén e plazhit objekt kontrate dhe merr masa té
menjehershme né rast bllokimi t& rrugéve sipas parashikimeve 18 nenit 8 t& vendimit nr. [+], daté [+],
t& Ké&shillit t&€ Ministrave, “Pér miratimin e rregullores ‘Pér kushtet dhe kriteret ¢ ushtrimit t&
veprimtaris¢ s& stacionit t& plazhit™.

Neni 4
Té& drejtat dhe detyrimet e dhénésit

1. Dhenési ka t& drejté t& kontrollojé dhe monitorojé né ¢do kohé respektimin ¢ kushteve,
kérkesave dhe kritereve t& ushtrimit t& veprimtarisé, 18 pércaktuara ng vendimin nr. [+], daté [+], &
Késhillit t& Ministrave, “P& miratimin e rregullores ‘P&r kushtet dhe kriterct e ushtrimit té
veprimtarisé s& stacionit t& plazhit’,

2. Dhénési ka detyrimin t& bashk&punojé me pérfituesin pér respektimin e parashikimeve t& vendimit
nr. [+], dat& [«], t& Késhillit t& Ministrave, “Pé&r miratimin e rregullores ‘Pé&r kushiet dhe kriteret e
ushtrimit t& veprimtarisé s& stacionit t& plazhit’.




Neni 5
Té drejtat dhe detyrimet e pérdoruesit

1. Pérdoruesi ka t& drejté t& pérdoré e t& g&zojé hapésirén e stacionit t& plazhit t& marr€ né& pérdorim
dhe pé&rmirésimet ¢ béra ng t&, pér gjithé koh&zgjatjen e kontratés.

2. Pérdoruesi detyrohet g&:

a) t& pérdord hapésirén e plazhit, objekt t& késaj kontrate, vetém pér géllimin ¢ parashikuar n&
henin 2;

b) t& ushtroj& veprimtaring n& pérputhje me planin e operimit t& paragitur né momentin e
aplikimit p&r marrjen n€ p&rdorim t& hapé&sirés s¢ plazhit;

¢) t& plot&sojé e t& respektojé kushtet minimale t& stacionit t& plazhit sipas tipologjisé, kérkesat
¢ siguris® n& stacionet e plazhit dhe kriteret e pérgjithshme pér strukturat né stacionet e plazhit
né pérputhje me vendimin nr, [+], daté [+], t8 Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e
rregullores ‘Pér kushtet dhe Kriteret ¢ ushtrimit t& veprimtarisé s€ stacionit t& plazhit™ ;

¢) t& respektojé kushtet pér nivelin e lejuar t& zhurmave sipas akteve ligjore/n&nligjore n&
fuqi ;

d) t& bashké&punoi& me ¢do autoritet publik pérgjegjés pér monitorimin dhe inspektimin e plazhit e
& veprimtarive turistike, si dhe t’iu v&ré n& dispozicion t&€ gjitha (& dh&nat dhe dokumentacionin ¢
nevojshém pér t& verifikuar pérmbushjen e detyrimeve ligjore pérkatése
dh) t& pardqesé ¢do dokumentacion t& nevojshém pér pérmbushjen e kritereve dhe standardeve
minimale pér ushtrimin e veprimtarisé s& stacionit t& plazhit, né rast kontrolli apo inspektimi nga
organet pargjegjése :

e) t& keté t€ punésuar vrojtues plazhi pérgjaté gjith& sezonit t& ushtrimit t& veprimtarisé sé& stacionit
t& plazhit.
&) t& afishojé, certifikatén e kualifikimit t& vrojtuesit t& plazhit ose kopja e saj s& bashku me NIPT-in

dhe lejet q& ai disponon

f) t& krijoj& kushte pér kalimin lirisht t& publikut dhe t& moscénojé n& ndonjé formé kété t& drejte, si
dhe t& sigurojé e kushte t& kalimit lirisht t& personave me afiési t& kufizuar.

3. Pérdoruesi nuk ka t& drejté t& japé me nénqira hapésirén e plazhit t& marré né pérdorim, sipas késaj
kontrate.

Neni 6
Penalitetet

‘1. N& rast t& mospérmbushjes s& detyrimeve t& pércaktuara n& vendimin nr. [+], dat& [+], t& K&shillit
t& Ministrave, “Pér miratimin e rregullores ‘Pé&r kushtet dhe kriteret e ushirimit t& veprimtarisé sé
stacionit t& plazhit' *, ndaj pérfituesit zbatohen parashikimet e legjislacionit n& fuqi pér inspektimin
dhe nenit 71 t& t8 ligjit 93/2015 “Pér turizmin”, i ndryshuar.

2. N& rast se konstatohet q& masat pér pérmbushjen e detyrimeve vazhdojné t€ mos realizohen nga
pérdoruesi, dhénési veté apo népérmjet njoftimit nga pérfituesi, ka t& drejt€ & zgjidh€ menjéher
kontratén p&r mospé&rmbushje t& detyrimit kontraktor.

Neni 7




Zgjidhja e kontratés
1. Kontrata zgjidhet me pérfundimin e afatit t& pércaktuar né nenin 3, t& kontratés.

2. Kontrata mund t& zgjidhet para afatit:

b) me marréveshje midis paléve;

¢) kur prona humbet térésisht ose démtohet, pér shkak t& njé force madhore, aq sa nuk mund t&
ushtrohet veprimtaria e stacionit t& plazhit;

¢) kur pérdoruesi shkel n& ményrg té perséritur detyrimet e marra pérsipér sipas kontratés, mbéshtetur
n& kushtet, kérkesat dhe kriteret ¢ parashikuara n& vendimin nr. [*], daté [+], t& Ké&shillit t Ministrave,
“P&r miratimin ¢ rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtarisé sé stacionit t&
plazhit”

3. Dhenési apo Pérfituesi kang & drejté t& kérkojné zgjidhjen e kontratés kur pérdoruesi shkel
detyrimet e marra pérsip&r. N& kété rast, dhénsi apo pérdoruesi respektojné procedurén e parashikuar
né legjislacionin n& fuqgi pér inspektimin.

4. Kontrata mund t& zgjidhet nga dh&nési edhe pér shkaqe & interesit publik. N& kété rast, pérdoruesi
ka t& drejtén e rimbursimit t& pagesés s& kryer, nga pérfituesi pér afatin e mbetur.

3. Me pérfundimin e kontratés, pgrdoruesi duhet t& kthejé hapésirén e plazhit né & njéjtén gjendje gé
€ ka marré n& dorézim; né t& kundért, detyrohet t& kryejé t& gjitha rregullimet me shpenzimet ¢ veta
ose & paguajé vlerén pérkatése t& shpenzimeve t& pércaktuara me njé ekspert t8 eméruar me
marréveshje dypaléshe. '

6. Me pérfundimin e kontratés, pérdoruesi ka t& drejts t& heqs pérmirésimet e ndashme nga hapésira
e plazhit, pot pa démtuar at8. Dhénési nuk bén kompensimin financiar t& investimeve t& kryera nga
pérdoruesi. -

Neni 8
Dispozitat e fundit

< T > & Keshitlitte Ministrave, “Pér miratimin e rregullores ‘Par
kushtet dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtarisé s& stacionit t& plazhit”.

I-Pérgjithgka q& nuk &shte shprehur posagérisht né kontrat, palét do t'u referohen dispozitave té

2. Kontrata pérb&n marréveshjen ¢ ploté ndérmjet paléve lidhur me objektin e saj dhe ka epérsi mbi
¢do marréveshje t& méparshme me gojé apo me shkrim midis palgve.

3. Cdo mosmarréveshje q& mund t¢ lindé ndérmjet paléve lidhur me kontratén apo ndonjg
marréveshje tjetér, ose dokumenti t& nénshkruar nga palét pér zbatimin e kontratés, do t& zgjidhet nga
palét me mirgkuptim; né t& kund&rt, zgjidhja e mosmarréveshjes do t& jetd né kompetencén e gjykatés
administrative pérkatése,

4. Kontrata &sht& hartuar ng katér kopje origjinale, né giuhén shqipe me t& nj&jtén vleré secila.
SHTOJCATI

1. Pika e vrojtimit duhet t& keté kéto pajisje:

a) njé barel& pluskuese shpétimi;




b) 2 kamerdare rrethshpétimi 63 = cm me litar pluskues 15-25 m t& gjaté;

¢) njé bové bay&atch;

¢) njé palé dylbi;

d) nj& megafon;

dh) bilbit plastik;

e) njé rul statik me jo mé& pak se 200 m litar pluskues 1& gjaté né t&;

&) nj€ mjet pluskues shpétimi (surfboard ose pedalon).

f) kutia ¢ ndihmds s& shpejt mjek&sore (2 bombola oksigjeni mbi 1 L, 150 atm, me reduktor presioni
me manometér kontrolli, pompé€ dore oksigjenimi, hapése goje, poker mask, aparat matés tensioni,
ampulé adrenaling, kollare qaf€, shiringé sterile, termometér, doreza higjienike njépérdoriméshe (5
copé), 1 flakon dezinfektant me betading, 3 flakoné solucioni fiziologjik (chlorur sodium - 0,9%) 500
ml, 10 garza sterile 10x10, 2 garza sterile 18x40, 2 peceta sterile njépérdoriméshe, 2 pinca steril@
njépérdorimésh, fashé llastiku e masés mesatare, pambuk absorbues, 2 leukoplasté t&8 madhésive t&
ndryshme, 2 rrole leukoplasti me gjerési 2.5cm, gérshérg, 3 llastiké hemostatiké, akull i gaish&ém,
gese higjienike nj&pérdoriméshe).

Artikujt e kutisé s& ndihmés mjekésore duhet t& jeng brenda standardeve dhe afateve t& p&rdorimit.
Nuk duhet t& ekspozohen ndaj diellit dhe temperaturave € larta.




